
 

 

Pag. 1/4 

 

                                    (PA Digitale Gara Erasmus+/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n. 39/2022)  

 

OGGETTO: Erasmus+- Affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020,  convertito in 

Legge n. 120/2020 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, tramite il sistema START  

della Regione Toscana, dei servizi tecnici e audiovisivi necessari all’organizzazione della XXI Edizione del 

Premio AILA “Progetto Donna” che si terrà  l’8 e il 9 luglio p.v. presso il Teatro Antico di Taormina. 

Decreto di aggiudicazione, stipula e impegno spesa. 

CIG SIMOG: 9291916BA5  -  CUP: B59J22000160007 

Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” Classificazione COFOG II 09.7- R&S per 

l'istruzione (esclusa ricerca di base)":  

UPB: 113.2909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale  si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 istituisce 

Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-

2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota prot. n. 0026656 dell’11 dicembre 2020, con la quale  il Ministero dell’Istruzione, in relazione al 

Programma Comunitario ERASMUS + 2021 – 2027, conferma le funzioni di Agenzia Nazionale Erasmus+ alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con la quale  il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 
 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTA la Guida per le AN 2021 “2021 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ 

AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”, emanata il 7 maggio 2021;  

PRESO ATTO che con nota Ref. Ares (2022) 2148925, acquisita agli atti dell’Istituto con prot n. 11434 del 

29.03.2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di Lavoro 2022, presentato dall’Agenzia Nazionale;  

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore Generale prot. n.21997 del 29/06/2022 con il quale si è 

provveduto a dare avvio alla procedura di affidamento diretto di cui all’oggetto condotto sul Sistema di acquisti 

telematici della Regione Toscana (START) (affidamento diretto n. 013016) e rivolta ad un unico operatore 

economico iscritto e abilitato alla categoria merceologica “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI MOSTRE, FIERE 

E CONGRESSI” per le ragioni esplicitate nella medesima determina a contrarre;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

RICHIAMATA inoltre la successiva lettera d’invito ns. prot. n. 22081/E4 del 29/06/2022(All.1); 

RICHIAMATO integralmente il verbale n.1 del 06.07.2022 con il quale il RUP, verificata la documentazione 

presentata dall’O.E. con esito positivo, propone l’aggiudicazione dell’appalto in questione in favore della Società 

Meridional Service SRL con sede legale VIA S.S. Elena e Costantino, 18 95022 ACI Catena (CT) P.IVA e 

Cod.Fisc. 03597110877 (All. 2) ; 

PRESO ATTO , inoltre, come risulta dal suddetto verbale della completezza e della regolarità della 

documentazione amministrativa ed economica presentata dal suddetto O.E. nonché dell’assenza di cause di 

esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 verificata mediante sistema AVCPAss;  

DATO ATTO che la Società Meridional Service SRL, con Pec prot. n.23392 /E4 del 7/07/2022  ha trasmesso la 

documentazione comprovante la cauzione definitiva relativa all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., costituita mediante polizza fideiussoria  n. 1/64787/96/188808070  rilasciato dalla  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 
 

UnipolSai Assicurazioni -Agenzia di Catania,  sottoscritta digitalmente dalle parti e di importo pari a euro 1.775,00 

(millesettesettantacinque/00), importo pari al 10% del prezzo dell'appalto (All. 3); 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o inferiore ad euro 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento dei servizi tecnici e 

audiovisivi necessari all’organizzazione della XXI Edizione del Premio AILA “Progetto Donna” del 9 luglio p.v. 

presso il Teatro Antico di Taormina alla Società Meridional Service SRL con sede legale VIA S.S. Elena e 

Costantino, 18 95022 ACI Catena (CT) P.IVA e Cod.Fisc. 03597110877; 

RILEVATO che la piattaforma START non genera automaticamente documenti di stipula, ma la procedura si 

definisce e conclude fuori dal sistema mediante l’invio di un documento contrattuale predisposto dalla S.A. a 

valle della procedura di acquisizione telematica avviata su START;  

RILEVATO altresì, che il sistema effettua un controllo sulla validità della firma digitale del documento, che deve 

essere sempre firmato e che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di stipula effettuata a 

Sistema ma non riceverà in automatico il documento, che potrà essere trasmesso attraverso la sezione 

“valutazioni/verbali” oppure extra-Sistema; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (All. 4); 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

DECRETA 

 

- di approvare il verbale n.1 del 06.07.22 con il quale il RUP, che costituisce  parte integrale e sostanziale, 

con il quale, verificata la documentazione presentata dall’O.E. e il possesso dei requisiti di partecipazione con 

esito positivo, propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore  della Società Meridional Service SRL 

con sede legale VIA S.S. Elena e Costantino, 18 95022 ACI Catena (CT) P.IVA e Cod.Fisc. 03597110877 (All. 

2); 

- di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi tecnici e audiovisivi necessari 

all’organizzazione della XXI Edizione del Premio AILA “Progetto Donna” che si svolgerà il 9 luglio p.v. presso il 

Teatro Antico di Taormina, alla Società Meridional Service SRL con sede legale VIA S.S. Elena e Costantino, 

18 95022 ACI Catena (CT) P.IVA e Cod.Fisc. 03597110877; 

- di sottoscrivere digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi allegato 4) da trasmettere 

alla Società Meridional Service Srl, dopo la conclusione della fase di stipula sul Sistema di acquisti telematici 

della Regione Toscana (START)  e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 
 

Valutazioni- Verbali del portale https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/013016-2022/minutes sia a mezzo 

pec all’indirizzo dell’operatore economico  meridionalserviceaci@pec.it   (All. 4); 

- di impegnare a favore della Società Meridional Service SRL con sede legale VIA S.S. Elena e 

Costantino, 18 95022 ACI Catena (CT) P.IVA e Cod.Fisc. 03597110877 l’importo totale di euro 21.655,00 (IVA 

al 22% inclusa), sul capitolo di spesa     113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP B59J22000160007 (Esercizio Finanziario 2022) -

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

- di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione 

del necessario impegno di spesa; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Ufficio il Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

      Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico -amministrativi 
Valentina Cucci 

 

             
 Il DIRETTORE GENERALE  
                Flaminio Galli 
 

Visto  
Il Funzionario dell’Ufficio Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente dell’Ufficio Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
  
Francesca Fontani   

 
 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
4
9
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:%20meridionalserviceaci@pec.it%20%20%20(All
mailto:%20meridionalserviceaci@pec.it%20%20%20(All

